

**BACHELOR OF ARTS EXAMINATION, 2023**

(3rd Year, 6th Semester)

**POLITICAL SCIENCE (Honours)**

**COURSE - IR/UG/DSE 7**

**[ FOREIGN POLICY OF THE UNITED STATES AND PEOPLE'S  
REPUBLIC OF CHINA ]**

Time : Two hours

Full Marks : 30

*The figures in the margin indicate full marks.*

1. Answer **any three** of the following: 5×3=15
  - a) Briefly discuss the salient features of comparative foreign policy analysis.
  - b) Examine the role of National Security Council as an instrument of foreign policy in the USA.
  - c) Discuss the significance of 'flexible response' introduced by Kennedy administration.
  - d) Give a brief idea of the major bodies in the foreign policy making structure of the People's Republic of China.
  - e) Explain in brief how the Legalist school from ancient China has influenced Chinese foreign policy making.

[ Turn over

[ 2 ]

2. Answer **any one** of the following:  $15 \times 1 = 15$
- a) Critically examine the 'New Look' policy introduced by President Eisenhower in the 1950s. Did it succeed in securing American interests?  $15$
- b) Discuss the contributions of Deng Xiao Ping towards foreign policy making. How were his ideas different from Mao Zedong's ideas?  $8+7=15$
- c) What are the major features of Chinese foreign policy under Xi Jinping? Are there any drawbacks of his ideas? Argue your case.  $8+7=15$

**বঙ্গানুবাদ**

- ১। যেকোন তিনটি প্রশ্নের উত্তর দাও :  $৫ \times ৩ = ১৫$
- ক) তুলনামূলক বৈদেশিক নীতি বিশ্লেষণের প্রধান বৈশিষ্ট্যগুলি সংক্ষেপে আলোচনা কর।
- খ) মার্কিন যুক্তরাষ্ট্র বৈদেশিক নীতির একটি উপকরণ হিসাবে জাতীয় নিরাপত্তা পরিষদের ভূমিকা পরীক্ষা কর।
- গ) কেনেডি প্রশাসনে 'নমনীয় প্রতিক্রিয়া' নীতির তাৎপর্য আলোচনা কর।
- ঘ) গণপ্রজাতন্ত্রী চীনের পররাষ্ট্র নীতি রচনার কাঠামোর অর্ন্তভুক্ত প্রধান প্রতিষ্ঠানগুলির সম্বন্ধে একটি সংক্ষিপ্ত বিবরণ দাও।
- ঙ) চীনের নীতি নির্ধারণের প্রক্রিয়া প্রাচীন চীনের 'আইনবাদী' চিন্তাধারার দ্বারা কীভাবে প্রভাবিত হয়েছে, তা সংক্ষেপে ব্যাখ্যা দাও।

[ 3 ]

- ২। যেকোন একটি প্রশ্নের উত্তর দাও :  $১৫ \times ১ = ১৫$
- ক) ১৯৫০-এর দশকে রাষ্ট্রপতি আইসেনহাওয়ার কর্তৃক প্রবর্তিত 'নিউলুক' নীতির পর্যালোচনা কর। এটা কি মার্কিনী স্বার্থ রক্ষায় সফল হয়েছে?
- খ) পররাষ্ট্র নীতি নির্ধারণে দো-জিয়াও-জিং-এর অবদান আলোচনা কর। মাও-জেদং-এর থেকে তাঁর ধারণাগুলি কীভাবে পৃথক ছিল?  $৮+৭=১৫$
- গ) সি জিনপিং আমলে চীনের পররাষ্ট্রনীতির প্রধান বৈশিষ্ট্যগুলি কী? তাঁর ধারণাগুলি কি কোন দুর্বলতা আছে? উত্তরের পক্ষে যুক্তি দাও।  $৮+৭=১৫$